Orígenes conoce otro género de predicación usado ya en su tiempo y cuya esterilidad nota muy bien: «*Effeminatae sunt eorum magistrorum et animae et voluntates qui semper sonantia, semper canora componunt; et ut quod verum est dicam, nihil virile, nihil forte, nihil deo dignum est in his qui juxta gratiam et voluptatem audientium praedicant*»⁴. Y como prueba de lo poco que cambió el mundo, he aquí otro pasaje del mismo Orígenes, que no me resisto a copiar: «*Rebus ipsis saepe compertum est, non nullos eloquentes et eruditos viros non solum in sermone sed et in sensibus praepctentes, cum multa in ecclesiis dixerint et ingentem plausum laudis exceperint, neminem tamen auditorum ex his quae dicta sunt compunctionem cordis accipere nec proficere ad fidem nec ad timorem Dei ex recordatione eorum quae dicta sunt incitari, sed suavitate quadam et delectatione sola auribus capta disceditur; saepe autem viros non magnae eloquentiae nec compositioni sermonis studentes verbis simplicibus et incompositis multos infidelium ad fidem convertisse, superbos inclinare ad humilitatem, peccantibus stimulum conversionis infigere*»⁵.

El siglo IV

La línea homilética de la predicación cristiana no se rompe, pues, en los tres primeros siglos. ¿Se quiebra, en fin, en el IV? Si y no.

Si hubiéramos de creer a Villemain en su famoso «Cuadro de la elocuencia cristiana del siglo IV»⁶, este siglo no sería sólo la edad de oro de la elocuencia cristiana, sino que apenas si habría habido en él otra cosa que elocuencia y grandilocuencia. El mismo S. Jerónimo que no tuvo, por su dicha, nada de orador, que no debió de

⁴ Hom. in Ezech. 3, 3.

⁵ Comm. in ep. ad Rom. IX, 2.

⁶ *Tableau de l'éloquence chrétienne au IV siècle* (París 1850). Hay una versión española reciente, de escaso valor. Sobre Villemain, cf. M. PELAYO. *Hist. de las ideas estéticas*, V. p. 347 ss. (edición nacional).

predicar jamás, que desata su lengua contra la garrulería, admiración de la plebícula indocta, es para Villemain «uno de los hombres más célebres en los fastos oratorios del cristianismo». La historia y la vida de Antioquía durante ese siglo parece cifrarse en solos dos nombres: Libanio, profesor de retórica y S. Juan Crisóstomo que sigue sus lecciones primero y arrebatada luego a las muchedumbres con sus discursos. Las gentes se agolpaban al paso del joven orador. El santuario resonaba con los aplausos que levantaban sus oraciones. Se le seguía a los campos, a las puertas de la ciudad. Vastas lonas tendidas en el aire defendían del ardor solar a una muchedumbre, embriagada por el hechizo de su palabra.